【令和 7年度 保護者懇談会・地域連携推進会議 要約版議事録】

■ 開催日時：令和 7年 11月 15日（土）14:40～15:40

■ 開催場所：福生第二学園 生活介護活動室

■出席者（概要）

地域連携推進委員：利用者代表、家族、地域住民、福祉・経営関係者

事業所職員：施設長、課長、主任生活支援員

■議題

1. 開会あいさつ

2. 参加者自己紹介

3. 地域推進会議について（資料説明）

4. 施設の運営状況報告

5. グループ懇談

6. 施設からのお知らせ

7. 閉会

8. 施設見学

■協議内容・意見

 【施設運営状況報告】

利用者数：40名

外部事業所利用者：10名（複数の通所先あり）

年齢層：27歳～69歳（平均 52.2歳）

障害支援区分：区分 4～6

平均在籍年数：17.8年

成年後見制度利用者：16名

職員体制：計 38名（生活支援員、看護師、音楽支援員、事務員等）

調理は外部委託

レクリエーション活動の紹介（プロジェクターでの写真投影・口頭説明）

【グループ懇談（意見交換）】

・職員の雰囲気が明るくなり安心できるとの声

・利用者が病気になった際の継続利用や受け入れ体制への不安

・高齢期の受け入れ先や施設間連携の必要性

・車いす利用者への活動支援の工夫要望

・コロナ禍で交流機会が減少したため、保護者懇談や交流の場を増やしてほしいとの意見

・親亡き後の支援や制度理解不足に関する課題、保護者同士のつながりの重要性

～施設側回答～

・職員の働き方改革（残業削減キャンペーン）を実施し、支援の質向上を目指している

・病気になった場合もすぐに利用終了とはせず、相談員や家族と連携し調整を行う

・保護者交流の機会を設ける方向で検討を進める

お知らせ

・来年度より「見守りカメラ」導入予定。設置場所は安全確保が必要な箇所に限定し、プライバシー

に配慮。映像の取り扱いは管理者の許可のもと適切に運用予定。

【施設見学】

・活動室、音楽療法室、居室、食堂を案内

・清潔さや広さ、活動提供について好意的な意見が寄せられた

■議事録作成者：事務局

■議事録確認者：施設長

■保管場所：事務所

以上

※公開用資料につき、個人情報は省略しています。